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Vážení spoluobčania
Dovoľte mi zaželať Vám príjemne, radostné a pokojné prežitie 
Vianočných sviatkov. Nech sa Vaše príbytky naplnia vianočnou 
atmosférou a radosťou z prítomnosti Vašich najbližších.
Taktiež Vám prajem všetko dobré, hlavne pevné zdravie a veľa 
osobných i pracovných úspechov v Novom roku 2016.

Pozývam Vás 
na rozlúčku so starým rokom a privítanie roka 
nového, ktoré sa uskutoční posledný 
deň v roku od 22.oo hod. na námestí 
obce. Bude mi cťou, keď spoločne 
privítame Nový rok a pripijeme 
si na to, aby nám priniesol 
len radostné a šťastné 
chvíle v našom 
živote.

Peter Hyriak
starosta obce

Aj tohto roku prišiel Mikuláš k  nám 
do Heľpy na konskom povoze v pred-
večer sviatku sv. Mikuláša a priniesol 
veľkú nošu sladkostí pre našich naj-
menších. Deti ho privítali s  veľkou 
slávou a  samozrejme aj svojim kul-
túrnym programom. Mikuláš so svo-
jim sprievodom – Anjelom a  dvomi 
čertami zapálil vianočný stromček na 
námestí a vrhol sa rozdávať darčeky. 
A  hoci nebola veľká zima, náš pán 
starosta Peter Hyriak myslel na všet-
kých a dospelí si mohli pochutnať na 
vianočnom punči, ktorý s láskou uva-
rili kuchárky zo školskej jedálne.
Veľké poďakovanie patrí r. Lilkovej, ul. 
Záhradná č. 255 za darovanie  strom-
čekov, ktoré okrášľujú naše námestie 
a  priestor autobusovej zastávky pri 
Hlavnej ceste.

Na zasadnutí poslanci 
vzali na vedomie

- informácie kontrolórky obce Ing. Berá-
kovej o plnení prijatých uznesení,
- Informácie starostu o   stave riešenia 
havarijného stavu svahu na ulici Hronskej. 
Obec už má hotový projekt. Do konca ka-
lendárneho roka sa bude realizovať 1. časť, 
a to zastabilizovanie svahu. Oprava kana-
lizačného zberača sa bude riešiť v r. 2016;
- plánovanú realizáciu projektu Rekon-
štrukcia rozhlasu prechodom na digitálne 
riadený bezdrôtový rozhlas,
- informáciu o  zmene stránky www.hel-
pa.sk, ktorá je zastaraná a treba ju zrekon-
štruovať. Lacnejšiu verziu oproti súčasné-
mu poskytovateľovi ponúka fa Galileo; 
- správu o  odovzdaní projektov Zvyšo-
vanie energetickej efektívnosti verejných 
budov materskej školy a zdravotného 
strediska,
- informácie Ing. Lucie Vačokovej o  plá-
novanom vypracovaní dokumentu Verej-
no-súkromného partnerstva mikroregió-
nu Horehron. 

Prerokovali
- žiadosť o  príspevok pre FS Heľpan na 
vydanie hudobného CD. Úrad požiada p. 
Máriu Mešťanovú o doplnenie žiadosti 
o potrebné podklady;
- zmenu rozpočtu Rozpočtovým opatre-
ním č. 6,
- žiadosť p. Milana Riapoša o  otvorenie 
prevádzky pizérie na námestí,
- žiadosť Ing. Mariána Ďuricu z  ulice pri 
štadióne č. 910/20 o  odkúpenie pozemku 
vo vlastníctve obce vo výmere 67 m2  pred 
rodinným domom,
- možnosť získať pracovné miesta cez 
ÚPSVaR s 5%  spoluúčasťou  obce,
- návrh starostu o  potrebe doriešiť inži-
nierske siete na zbernom dvore, nakoľko 
tam nie je elektrina ani voda;
- návrh poslanca p. Mikuláša Kukuľu k prí-
prave kultúrno-spoločenských priestorov,
- požiadavku na hospodára športového 
štadióna,

všetkým občanom Heľpy 
a čitateľom Heľpianskych zvestí 
praje Redakčná rada HZ

Z 10. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v Heľpe

10. zasadnutie OZ v Heľpe sa konalo 21.októbra v zasadacej miestnos-
ti obecného úradu. Na rokovaní bolo prítomných 8 poslancov, starosta 
obce, kontrolórka a pracovníci úradu. Ospravedlnená bola poslankyňa 
Mgr. Iveta Hyriaková. Navrhnutý 13 bodový program bol prijatý bez do-
plnkov a zmien.

- poslanecký návrh Márie Fedorovej na 
dokončenie chodníka, prechodu cez cestu 
pri železničnej stanici a  nástupný ostrov-
ček pre cestujúcich autobusmi.

 Schválili
- investičnú akciu Sanácia zosunutého 
svahu na ulici Hronskej /havarijná situácia/ 
v  predpokladanej hodnote 64090,76 €, 
ktorá sa bude robiť vo 2 etapách;
- uzatvorenie zmluvného vzťahu so spo-
ločnosťou EMPEMONT Slovakia s.r.o. Bra-
tislava na realizáciu diela: Rekonštrukcia 
obecného rozhlasu prechodom na digitál-
ne bezdrôtovo riadený rozhlas v celkovej 
sume 7396,84 € s platobnými podmienka-
mi rozdelenými na roky 2015 – 2017,
- uzatvorenie zmluvy o  inovácii interne-
tovej prezentácie a  poskytovaní ďalších 
webhostingových služieb so spoločnos-
ťou Galileo Corporation s.r.o Bratislava 
v cene ročného poplatku 330 €,
- zmenu rozpočtu rozpočtovým opatre-
ním č. 6,
- zámer predaja obecného majetku z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa na po-
zemku KC N par. číslo 1889/172 o výmere 
67 m2 pre Ing. Mariána Ďuricu a  p. Janu 
Ďuricovú bytom Heľpa pri štadióne č. 
919/20 za kúpnu cenu 2,32 €/m2,
- žiadosť o  poskytnutie fi nančného prí-
spevku na podporu vytvárania pracov-
ných miest v  rámci projektu “Šanca na 
zamestnanie“ pre plánovaný počet 15 za-
mestnancov na obdobie 9 mesiacov,
-  realizáciu inžinierskych sietí v  objekte 
zberného dvora v rozsahu elektrická a vo-
dovodná prípojka,
- návrh poslankyne Fedorovej na do-
končenie chodníka pre chodcov ku želez-
ničnej stanici s  nástupným ostrovčekom 
a prechodom cez cestu /zebru/ k železnič-
nej stanici, včítane projektu a stavebného 
povolenia,
- smernicu   Prijímanie a  vybavovanie 
podnetov o protispoločenskej činnosti.
Viac zo zasadnutia na www.helpa.sk

spracovala Mária Fedorová
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Všetkých Vás opäť srdečne  pozývame na námestie našej Všetkých Vás opäť srdečne  pozývame na námestie našej 

obce dňa 31.12.2015 o 22.00 hod. obce dňa 31.12.2015 o 22.00 hod. 

na  „Silvestrovskú párty“ spojenúna  „Silvestrovskú párty“ spojenú

s dobrou muzikou, veselou zábavou a podávaním s dobrou muzikou, veselou zábavou a podávaním 

„Silvestrovského punču“ z ktorého výťažok „Silvestrovského punču“ z ktorého výťažok 

do posledného centu venujeme niekomu z našej obce.do posledného centu venujeme niekomu z našej obce.

Poďme spoločne osláviť príchod  Nového roku 2016 !Poďme spoločne osláviť príchod  Nového roku 2016 !
                                                                                                                                        Milan Málik                                                                                                                                        Milan Málik

Obec Heľpa dáva občanom na vedomie, že dňa 11.12.2015 boli na za-
sadnutí OZ v Heľpe schválené: 
Dodatok k VZN č. 1/2014 – o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území obce Heľpa
VZN č. 4/2015 – o  miestnych daniach a  miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady
VZN č. 5/2015 – o umiestňovaní volebných plagátov na verejných priestran-
stvách
Uvedený Dodatok a VZN je vyvesený na úradnej tabuli obce Heľpa a na inter-
netovej stránke obce Heľpa – www.helpa.sk

OBECNÝ ÚRAD 
OZNAMUJE, UPOZORŇUJE, VYZÝVA Silvester 2015 v HeľpeSilvester 2015 v Heľpe

Nešťastná udalosť v Heľpe
V dôsledku nešťastnej udalosti v skorých ranných hodinách 13. decem-
bra zhorel rodinný dom s hospodárskymi budovami mladej rodine Jozefa 
Rusnáka na  ul. Furtačka č. 46.
V tento predvianočný čas zostali naši obyvatelia v kratučkom čase bez stre-
chy nad hlavou so všetkým čo v dome bolo. Vďaka Pánu Bohu nebola zaprí-
činená ujma na životoch. Jozef so svojou rodinou ale musia začať svoj život 
od nuly.
Prosíme všetkých tých, ktorým nie je ľahostajný osud našich spoluobčanov, 
aby prispeli fi nančnou čiastkou na zmiernenie ich ťažkej životnej situácie. 
Financie môžete zasielať na účet ale aj osobne postihnutej rodine Jozefa 
Rusnáka, tel. číslo: 0908072497. Číslo účtu Jozefa Rusnáka: 0303472515/0900
V súčasnej dobe obec koordinuje činnosti na likvidácii škôd a nevyhnutným 
zabezpečením životných potrieb rodiny.
Vopred Vám všetkým ďakujeme a prajeme všetkým požehnané vianočné 
sviatky.

Peter Hyriak, starosta obce Heľpa

   Pod týmto názvom sa  na Luciu dňa 
13. decembra 2015 konalo v historic-
kých priestoroch starej fary v Heľpe 
podujatie  venované  starým ľudo-
vým  adventným  zvykom, ktoré boli v 
Heľpe bežné až do polovice 20. storo-
čia. Je nutné povedať, že hlavne kvôli 
novým informačným médiám a tech-
nológiám sa v tomto čase začali  ľudo-
vé zvyky pomaly presúvať do histórie.
   Teraz sa my presunieme do  útulných 
priestorov starej fary,  ktorá ožila. Akoby 
aj nie. Veď okrem divákov je tu viac ako 
80 účinkujúcich. Sú to žiaci základnej 
školy, mládež, dospelí aj dôchodcovia. 
Všetci oblečení v historických krojoch 
sprítomňujú divákom časy nie tak 
dávno minulé.  V starej kuchyni v mu-
rovanom sporáku praská oheň. V hrnci 
na platni vrie voda. Dievčatá obleče-

Od Lucii do Viliji

né v tradičných krojoch varia guľky s 
lístočkami, na ktorých 
sú mená  chlapcov. 
Potom s chichotom 
lejú olovo cez kľúč a 
čarujú. A ženy ? Tie 
pečú vianočné oblát-
ky a všetci spievajú   
príležitostné piesne. 
Jednu za druhou. Aj 
v druhej izbe je vese-
lo.  Ženy párajú perie 
a   rozprávajú  si prí-
hody, zatiaľ čo chlapi 
strúhajú šindle. A už 
sa hrnú  chlapci za 
dievčatami. Šantia, 
tancujú a spievajú tak, ako kedysi. V 
ďalšej  izbe sa usilovne pracuje. Ženy 
trepú na trlici ľan a potom ho pradú. 

Kúdele majú  uviazané na starých 
prasliciach a hotové nite navíjajú  na 
vretená. Niektoré vyšívajú na plátno.  A 
toto všetko v sprievode krásnych spe-
vov. Otvárame dvere poslednej  izby a 
stávame sa svedkami  štedrej večere. 
Nad stolom visí vianočný stromček a 

okolo stola sa zhromaždila celá rodi-
na.  Najprv sa všetci spolu pomodlia, 
potom  jedia oblátky s medom, cesnak 
pre zdravie, krájajú jabĺčka... Večera 

končí a prichádzajú dievčatá spievať 
koledy. Na záver zlatý klinec - jeden z 
najkrajších a najemotívnejších zážit-
kov celého večera -  malí betlehemci / 
chlapci zo základnej školy/.
   Program skončil, ale silné dojmy ostá-
vajú, pretože spev a vynikajúca ľudová 

muzička pod vedením 
Viktora Tešlára kto-
rá sprevádzala celý 
program mu dodala 
tú pravú atmosféru 
adventu aj dávnych 
heľpianskych Vianoc. 
Keby ešte padal za ok-
nami sneh, atmosféra 
by bola dokonalá.
   Celé umelecké 
pásmo bolo pre záu-
jem divákov opakova-
né štyrikrát a musíme 
skonštatovať, že malo 
vynikajúcu úroveň. 

Stará fara a návštevníci v nej  dýchali 
skutočným adventom dávnych čias.   
   To, že sa k ľudovým zvykom  vracia-
me v takejto zaujímavej a netradičnej 
podobe, je  dôležité a potrebné pre 
zachovanie  tohto vzácneho  nehmot-
ného kultúrneho dedičstva  pre ďalšie 
generácie. Veď aj tu platí: „Dedičstvo 
otcov zachovaj nám, Pane“.
   Poďakovanie za  realizáciu podujatia 
s názvom „Od Lucii do Viliji patrí or-
ganizátorom,  a to najmä: Obecnému 
úradu Heľpa, Mgr. Márii Kemkovej, 
kuchárkam zo školskej jedálne, ako 
aj všetkým účinkujúcim. Podujatie ta-
kéhoto charakteru   by sa malo určite  
stať v Heľpe tradíciou, aby naše kultúr-
ne dedičstvo nezapadlo prachom.

 Mária Fedorová



STRANA 3 HEĽPIANSKE ZVESTI

Chcem sa úprimne poďakovať  všetkým  37 darcom, ktorí prišli dňa 
29.10.2015 na OcÚ v Heľpe  a bezplatne darovali to najdrahšie, daro-
vali krv...Ďakujeme aj za tých, ktorým ste možno práve teraz zachránili 
svojou „kvapkou krvi“ život....Poďakovanie tiež patrí Národnej trans-
fúznej službe SR v Banskej Bystrici a jej pracovníkom za zrealizovaný 
mobilný výjazd, za ústretový a profesionálny prístup. Verím, že tradí-
ciu zachováme a na jar budúceho roku sa opäť stretneme. Ďakujeme !

Milan Málik

Náš Klub Priatelia 3x P (príroda, pohyb, 
pamiatky), sa riadi výrokom Cicera :
„Ničoho sa staroba nesmie vyhýbať väčš-
mi ako nečinnosti“. A podľa toho  sme 
sa riadili po celý rok. Začali sme hneď v 
januári výletom do Vysokých Tatier, kde 
sme si pozreli fantastický tatranský ľado-
vý dóm na Hrebienku, snehový betlehem 
pri Reinerovej útulni a Studenovodské 
vodopády. Členky boli unesené, lebo 
poniektoré boli v našich veľhorách prvý 
krát. Pri tejto príležitosti sme navštívili aj 
Spišskú Sobotu s nádherným kostolom sv. 
Juraja. Ďalej nasledovali turistické akcie  
pre vytrvalejších : túra z Brezna na Bystrú 
do Bystrianskej jaskyne, Muránsky hrad, 
charizmatická dedina Dobrá Niva a jej 
unikátny dubový les Gavurky so 400 roč-
nými stromami, Pustý hrad vo Zvolene, 
Prameň Ipľa v Lome nad Rimavicou, 
Chodník Sama Chalupku v Hornej Lehote. 
Usporiadali sme krásne výlety na hrady : 
Fiľakovo, Šomoška, Modrý Kameň, Betliar 
a jaskyne Domica, Ochtinská aragoni-
tová, Gombasek a tajuplný Slavošovský 
tunel, múzeum nášho rozprávkara Pavla 
Dobšinského v Slavošovciach. Neobišli 
sme ani naše hlavné mesto Bratislavu. 

 Základná škola v Heľpe sa v  posledných rokoch 
zmenila na nepoznanie. Okrem výpočtovej techniky, 
ktorá v súčasnosti hýbe svetom a kvalitne vybavenej 
počítačovej učebne, sa zmenili všetky triedy.  Klasické 
školské triedy s katedrou, lavicami, skriňami a násten-
kami  sa zmenili na atraktívne učebne, zamerané na 
slovenský jazyk, zemepis, telesnú výchovu... Pani uči-
teľky prvého stupňa svojou tvorivosťou zmenili triedy 
na „detské herne“, kde modernými metódami, často 
s využitím informačno-komunikačných technológií 
(predovšetkým interaktívnych tabúľ), realizujú škol-
ské vzdelávanie. Kuchynka, v ktorej sa žiaci učia variť, 
piecť, stolovať, je zážitkom sama o  sebe. Je naozaj 
radosť vidieť žiakov, ako tu zaujímavým spôsobom 
získavajú nové   zručnosti potrebné pre život a  ako 
ich to veľmi baví. Veľmi zaujímavá je aj novoupravená 
učebňa, určená na popoludňajšie aktivity  školského 
klubu, ďalej  nová posilňovňa, špeciálna učebňa...
Vedenie školy neustále hľadá nové možnosti a spôso-
by, ako školu urobiť zaujímavou a atraktívnou. Aj vďa-
ka tomu sa žiaci našej školy umiestňujú na popred-
ných miestach v monitoringu, na súťažiach a 
v ďalších hodnoteniach v rámci okresu, kraja  
aj Slovenska. 
Rada Základnej školy v Heľpe  sa spoločne so 
starostom obce p. Petrom Hyriakom a pánom 
dekanom ThLic. Vladimírom Vojtašákom dňa 
12.novembra 2015 zúčastnila prezentácie 
zrealizovaného projektu pre podporu poly-
technickej výchovy s názvom: „Národný pro-
jekt -  podpora profesijnej orientácie žia-
kov ZŠ na odborné vzdelávanie a prípravu 
prostredníctvom rozvoja polytechnickej 
výchovy zameranej na rozvoj pracovných 
zručností a prácu s talentami“.
 Obsahom projektu bola výučba predme-
tov: technika, chémia, fyzika a  biológia. 
Vedenie školy podalo projekt, v rámci ktorého 
bola možnosť získať školské pomôcky v sume 
50 tisíc eur. Súčasťou projektu bola aj prípra-

va učiteľov. V rámci toho boli vyškolení dvaja učitelia, 
a to: Mgr. Mária Fiľová pre chémiu a výchovné pora-
denstvo a Mgr. Rastislav Riapoš pre technickú výcho-
vu. Absolvovali intenzívne 7- dňové školenie. V rámci 
projektu sa vykonáva metodická činnosť zameraná 
na tvorbu metodických materiálov. Tu pôsobí Mgr. 
Dana Čubáňová.  Kontrolnú činnosť, ktorá je zame-
raná na zistenie efektívnosti využívania pomôcok na 
školách zapojených do národného projektu, zabez-
pečuje Mgr. Mária Fiľová. Odborným garantom tohto 
projektu je Štátny inštitút odborného vzdelávania 
v Bratislave.
Projekt bol korunovaný úspechom, a tak naša ZŠ 
získala pomôcky  najvyššej  technickej  úrovne 
v hodnote 50 tisíc eur. Všetky sú úžasne zaujímavé. 
Aj vďaka nim sa školské vyučovanie mení na „školu 
hrou“. Napríklad na technike sa žiaci môžu na vlast-
né oči presvedčiť, ako funguje autíčko na vodíkový 

pohon, ktoré je dobíjané prostredníctvom slnečných 
kolektorov.  Ďalej  pracujú so špeciálnymi  stavebnica-
mi, z ktorých zostavujú nástroje na obrábanie kovov 
a  dreva. Potom na plne funkčných malých sústru-
hoch a frézkach v rámci školského vyučovania môžu 
vyrobiť rôzne drobné predmety : prívesky,  kľúčenky, 
darčeky, suveníry, ozdoby a  pod. Pre skvalitnenie 
vyučovania na predmete biológia,  získali fantastic-
ký digitálny mikroskop s monitorom, osem žiackych 
mikroskopov, digitálne váhy, PH testery. Tieto slúžia 
na zisťovanie zloženia vody, ktorú pijeme, sladených 
nápojov, džúsov ....  Zaujímavý je aj hlukomer - prí-
stroj na zisťovanie intenzity zvuku. Prácou s  ním si 
majú žiaci osvojiť problematiku škodlivosti nadmer-
ného hluku pre ľudský organizmus. Veľmi zaujímavá 
a vynikajúca pomôcka je resuscitačná fi gúra na CPR. 
Je priamo napojená na počítač, ktorý usmerňuje zá-
chrancu, pri správnom poskytovaní  prvej pomoci. Na 
predmet  fyzika dostali žiaci a ich pedagógovia názor-
né pomôcky a stavebnice na výučbu optiky, mecha-
niky.... Takto sa reálne a nielen fyzika, ale aj  predmety 

prírodovedného typu (chémia, biológia, 
technika) učia názorne, učia sa hrou a učia sa 
pre prax. Toto je v dnešnej dobe nesmierne 
dôležité pre profesijnú orientáciu žiakov, pre 
správny výber strednej školy s perspektívou 
získania zamestnania. 
 Veľké uznanie a  ocenenie za dlhodobé 
mravčie  snaženie  a za vykonané dielo patrí 
pani riaditeľke Mgr. Alene Milanovej, pani 
zástupkyni Mgr. Daniele Čupkovej a celé-
mu pedagogickému kolektívu Základnej 
školy v  Heľpe. Želajme im spoločne, aby 
ich aj v budúcnosti neopustil entuziazmus, 
aby vždy vedeli fl exibilne, asertívne a empa-
ticky riešiť  potreby a  problémy (tých nech 
je čo najmenej, aj keď život bez nich nie je). 
Všetkým žiakom  veľa chuti do „učenia hrou“ 
a rodičom iba radosť z úspechov ich detí.

Mária Fedorová, členka Rady ZŠ v Heľpe

Vďaka unikátnej expozícií stroskotaného 
Titanicu a dokonalej rekonštrukcií kajút, 
strojovne alebo jedálne sme boli súčasťou 
skutočnej atmosféry prepychu a biedy na 
zač. 20. st.
Naše druhé najväčšie mesto Košice sme 
navštívili 2 krát a aj tak sme ešte nevideli 
všetky jeho pamiatky. Na našom milova-
nom Horehroní sme obdivovali Kalváriu 
a zbierku zvoncov na Šumiaci, kaplnku 
Kráľovnej pokoja v Pohorelej, Ranč Za 
Hôrkou, či našu Krivuľu a boli na ochut-
návke na salaši „u Prvňaka“. Krásne dreve-
né kostolíky sme boli navštíviť v Hronseku 
a v Štítniku. V Banskej Bystrici sme si 
pozreli Tihányiovský  kaštieľ a Matejov 
dom, v Podzámčoku zrúcaninu hradu, vo 
Zvolene hrad a jeho najbohatšiu zbier-
ku obrazov na Slovensku, v Brusne sme 
sa poprechádzali po starých kúpeľných 
chodníkoch a parkoch.
Veľa sme toho pochodili v rámci roka a 
nezabudli sme ani na relax a odpočinok. 
Urobili sme si pekný výlet s opekaním a 
živánkou na chate na Ľapinke, varili gu-
láš v záhrade na školskom vŕšku, opeka-
li  Za tŕním, robili plán činnosti a pražili 
pampúšiky na Fašiangy v klube a oslávili 

sme sviatok MDŽ slávnostnou večerou 
v hoteli Heľpa. Urobili sme si relaxačný 
pobyt v Podhájskej a 4 krát sme boli na 
Kováčovej. V jesenných dňoch sme sa zú-
častnili Potuliek mestom Brezno
V septembri sme navštívili naše tri vý-
znamné stredoslovenské banské mestá: 
Zlatú Kremnicu s jej unikátnym múze-
om mincí a medailí, striebornú Banskú 
Štiavnicu a jej ojedinelú botanickú zá-
hradu s vyše storočnými sekvojami a 
nakoniec medenú Banskú Bystricu s 
Hodinovou šikmou vežou a Galériou ob-
razov D. Skuteckého.  V neskorej nádher-
nej jeseni sme boli v Bacúchu pri Prameni 
Boženy Nemcovej a na Dušičky sme po-
ložili kvety aj zapálili sviečku a pomodlili 
sa pri pamätníku zastreleného majstra 
vodára a jeho rodiny pod Holým vrchom. 
Posledný mesiac sme ešte navštívili obi-

dve expozície múzea v Brezne,  boli sme 
na zaujímavých vianočných trhoch v 
Košiciach a nakoniec urobili pri kapust-
nici vyhodnotenie v Klube na Školskom 
vŕšku.
Všetky naše uskutočnené podujatia nám 
vždy prinášali poznanie, radosť aj kúsok 
telesného či duševného zdravia a zostá-
vajú natrvalo v našich spomienkach.   
Väčšina našich členiek sa zúčastňuje na 
pondelkových cvičeniach v telocvični a 
tak chceme vysloviť veľkú vďaku našej 
Ivetke Fiľovej za jej trpezlivosť s nami a jej 
profesionálny prístup ku každej hodine v 
telocvični.
Svoju bilanciu Klubu Priatelia 3xP  končím 
Hypokratovým výrokom: „Koho neuzdra-
via lieky, toho uzdraví príroda. Veď príro-
da je lekárom choroby“.

Mária Sidorová

ŠKOLA HROU

Priatelia 3 x P bilancujú
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Spoločenská
kronika

Mesiac október 
a november 2015 

Jubilanti
70. rokov

Pavol Kubanda
Jozef Berák
75. rokov
Ján Ginič

Angela Riapošová
Karol Bošeľa

80. rokov
Mária Hyriaková
Mária Beráková

85. rokov
Anna Fiľová

Paulína Kemková
Anna Ďuricová

90. rokov
Mária Blažečková

Narodení:
Samo Štúber

Marek Latinák
Matúš Mak

Sofi a Harvanová
Zosnulí:

Eduard Harvan – 70 rokov
Jozef Kysucký – 88 rokov

Mgr. Želmíra Ďuricová – 65 rokov
Anna Marťanová – 94 rokov

Ján Kubanda – 54 rokov
Sobáše

Ján Berák a Michaela Psotová
Pavol Výbošťok a Zita Beráková

Marián Ďurica a Miroslava Fiľová 
Prihlásených: 5  Odhlásených: 6

   Ako mnohí viete v športovom areáli ih-
riska sa okrem tenisového kurtu, futba-
lového ihriska, ľadového ihriska a ume-
lej trávy nachádza aj „Barbar club“ čiže 
posilňovňa. Chodí sem relatívne dosť 
veľa mladých ľudí. Posilňovňa je skvelé 
miesto, v ktorom každý z nás príde as-
poň na hodinku na úplne iné myšlien-
ky a zabudne na realitu, ktorá je často 
krát horšia a horšia. Myslím si , že každý 
z  nás sme vďační, že vôbec na Heľpe 
existuje športový areál tohto druhu. 
Ja si myslím , že deti by nemali tráviť 
toľko času za počítačmi, hraním hier, 
ktoré im toho do života veľa nedajú, 
buďme úprimní. Posilňovňa je miesto, 
kde sa z každého jedného z nás môže 
stať šampión a robí z nás silnejších ľudí 
nielen fyzicky ale aj psychicky. Preto 
sme radi , že stále viac a  viac ľudí na-
vštevuje Barbar Club. Navštevovať túto 
posilňovňu nie je ani fi nančne náročné. 
Preto by som za každého jedného čle-
na chcel poďakovať človeku, ktorý sa 
napriek nie veľkým fi nančným príno-
som veľmi snaží a robí našu posilňovňu 
lepším a  atraktívnejším miestom. Ivan 
Blažečka poňal svoju úlohu veľmi dobre 

   Turisti z Heľpy v spolupráci s obecným úradom 

v obci usporiadajú vo štvrtok 31. decembra, ju-

bilejný   35. ročník Výstupu na Veľkú Vápenicu 

/1692 m.n.m./. Začiatok podujatia je o 8.00 hod. 

na námestí v Heľpe. Trasa povedie tradičnou 

cestou:   Heľpa námestie - Jarmčisko - Dolinky - 

Vyšné poľany - Priehybka / 1555 m.n.m./ - Veľká 

Vápenica /1692 m.n.m/ a späť. Plánovány návrat 

okolo 15.30 hod. Vstupné: 1.- € dospelí, 0,50 € 

deti do 15 rokov. Pri zostupe na nástupnej stani-

ci vleku na Dolinkách občerstvenie. Všetci sa zú-

častňujú podujatia na vlastné nebezpečie. Orga-

nizátori pozývajú na podujatie starších i nových 

priaznivcov nízkotatranskej zimnaj turistiky. V 

prípade priaznivého počasia nádherné  výhľady 

na všetky strany.

Jozef Pupiš

V  11. celoslovenskom kole tenisového 
turnaja Fed Cup zvíťazili hráčky z  TC 
Tenisia Dixon Banská Bystrica, z  kto-
rých jedna členka je našou občian-
kou – Irina Balus /dcéra Zuzany rod. 
Ďurajdová/. Týmto víťazstvom obhájili 
titul z minulého roka.

Obecné zastupiteľstvo spolu s  obecným úradom 
vyhlásilo v  júni 2015 s  cieľom povzbudiť občanov 
k zatraktívneniu svojho najbližšieho okolia a tým aj 
reprezentácie našej obce  súťaž o  najkrajší balkón 
a priedomie. 
Do uzávierky súťaže sa prihlásili pani Jolana 
Bošeľová z Burkovanej a p. Jana Babeľová z ulice Pod 
pustinou. Obidvom patrí veľké poďakovanie ako aj p. 
Mariane Borčinovej z kvetinárstva Hedera na Hlavnej 
ulici, ktorá pre nich sponzorsky darovala vecné ceny.

a je vidieť , že sa veľmi snaží a záleží mu 
na tom, aby sa naša posilňovňa udržala. 
V žiadnom prípade , nikto z nás nechce, 
aby sa toto miesto jedného dňa zatvo-
rilo a viac by sme tam nemohli vstúpiť. 
Táto posilňovňa na Heľpe funguje už 
vyše 20 rokov a  bola by veľká škoda, 
keby sa neudržala. Myslím , že to by 
ranilo veľa ľudí. Chcel by som aj vyzvať 
členov aby si uvedomili, že môžeme 
byť za Barbar Club vďační a mali by sme 
sa v ňom správať adekvátne a udržiavať 
tam čistotu. 

Milan Jankov

Z dielne BARBAR CLUBU

30. októbra prezentovali naše tradície v  Bratislave  členovia folklórneho súboru 
Heľpan. Kultúrny program bol zostavený z rodinných tradičných zvykosloví, hos-
ťom v Bratislave sme ponúkali našu kuchyňu v podobe prekladancov s vynikajú-
cimi domácimi zabíjačkovými špecialitami, ktoré pripravil Ján Riapoš. Ako dezert 
sme ponúkali graple, ktoré priamo v Bratislave pražili naše kuchárky a na stoloch 
nemohli chýbať naše kapusťaniky a  škvarkovniky. Ľudová zábava s  našou vyni-
kajúcou heľpianskou ľudovou hudbou – takmer orchestrom čo sa výkonu týka 
- v  zložení: Viktor Tešlár, Kristínka Latináková, Klaudia Rusnáková, Jozef Oravkin, 
Kristián Štrbian, Marek Mak, Janka Šajgalíková a Jozef Murín, trvala do ranných 
hodín. Svojou prítomnosťou nás veľmi potešil náš rodák Lukáš Latinák, ktorý sa 
s nami zabával až do úplného konca.
Podujatie sa stretlo s  veľkým úspechom, ktorý je meraný poďakovaniami, ktoré 
prichádzajú k nám do obce ale taktiež do petržalského kultúrneho centra.
Poďakovanie patrí Jánovi Jankovovi, ktorý nás celým programom sprevádzal a tak-
tiež aj dopomohol k tomu, aby sme sa do Bratislavy po dlhých rokoch znova mohli 
dostať.
Taktiež všetkým účinkujúcim a našim kuchárkam, ktorí urobili naozaj dobré meno 
našej Heľpe. Vďaka patrí aj  našim poslancom OZ, ktorí sa rozhodli spoločne so 
súboristami stráviť tento krásny večer a morálne ich podporiť v ich snahe o prezen-
táciu nášho folklóru a umenia a zviditeľňovanie našej obce.

Večer autentického folklóru Večer autentického folklóru 

– prezentácia FS Heľpan – prezentácia FS Heľpan 

v Zrkadlovom Háji v Bratislavev Zrkadlovom Háji v Bratislave

Vyhodnotenie súťaže 
o najkrajší balkón v r. 2015

Pozvánka na výstup

MMJ Invest s.r.o.

www.mmj-invest.sk

Sponzorom tohto čísla je 
spoločnosť MMJ Invest s.r.o 
Predaj satelitnej a výpočtovej 

techniky na ulici Krížna v Heľpe.


